Amândoi au făcut parte din elita mişcării culturale şi naţio-
nale din Bucovina şi au avut o susţinută activitate publicistică. După moartea
timpurie, la 3/15 iulie 1866, a publicistului Ambrosiu Dimitrovici, onoarea de a se
număra între membrii fondatori ai Academiei Române i-a revenit profesorului şi
folcloristului I. G. Sbiera.

Din generaţiile următoare de intelectuali bucovineni, în elita academică
românească şi-au înscris numele personalităţi culturale şi ştiinţifice de prestigiu:
Eudoxiu Hurmuzaki, Simion Florea Marian, Teodor V. Ştefanelli, Dimitrie Onciul,
Dimitrie Dan, Eugen C. Botezat, Ion I. Nistor, Ilie E. Torouţiu etc.

Cărturarul bucovinean Dimitrie Dan, „ultimul reprezentant vrednic şi activ al
vechilor tradiţiuni literare bucovinene, reprezentate cu vrednicie de Iraclie Porumbescu
şi Silvestru Morariu-Andrievici şi continuate cu râvnă de Sim[ion] Fl[orea] Marian
şi Constantin Morariu”1, s-a născut la 8/20 octombrie 1856, în Suceava, ca unic fiu
al familiei meşteşugarului Nicolae Dan, cizmar din Suceava. Mama lui, Domnica
Dan, era fiica preotului Bunceag, care a slujit la biserica din Straja, între anii 1831
şi 18472. Cinci decenii mai târziu, nepotul Dimitrie va călca pe urmele bunicului
matern, fiind numit şi el preot paroh în Straja.